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Дочерним и зависимым организациям
(по списку)

О размещении информации

Настоящим сообщаем, что в АО НК «КазМунайГаз» (далее – КМГ) 
действует Кодекс деловой этики, утвержденный протоколом заседания Совета 
директоров от 10.12.2020 г. № 16/2020 (далее – Кодекс), который также 
распространяется на дочерние и зависимые организации КМГ (далее – ДЗО). 

Согласно Кодексу, все работники и должностные лица группы компаний 
КМГ должны придерживаться положений данного Кодекса и добросовестно 
следовать им. 

Для разъяснения и консультации по положениям Кодекса, по социально-
трудовым вопросам работников, по вопросам дискриминации, сексуальных и 
иных домогательств в КМГ имеется должность Омбудсмена. 

Одними из основных функций Омбудсмена являются обеспечение 
соблюдения должностными лицами положений Кодекса, контроля 
соблюдения справедливости и интересов всех работников.

В то же время во многих ДЗО отсутствуют должности Омбудсмена. 
В связи с чем и в целях ознакомления работников и должностных лиц с 

Кодексом, а также с информацией об Омбудсмене КМГ просим разместить на 
официальном сайте вашей организации прилагаемую информацию. 

Приложения:
1. Информация для сайта об Омбудсмене КМГ, на казахском и русском 

языках, 2 л. 
2. Кодекс деловой этики КМГ, на казахском и русском языках, 34 л. 

Омбудсмен                      Е. Рахимбергенов

Исп. Ильясов Н.Г., тел. 786247, 8 701 218 48 87
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Еншілес және тәуелді ұйымдарға
(тізім бойынша)

Ақпаратты орналастыру туралы

Осымен сіздерге «ҚазМұнайГаз» ҰК АҚ-та (бұдан әрі – ҚМГ) 
10.12.2020 ж. №16/2020 Директорлар кеңесі бекіткен Іскерлік этика кодексі 
(бұдан әрі - Кодекс) қолданылатынын хабарлаймыз, ол ҚМГ еншілес және 
тәуелді ұйымдарына (бұдан әрі - ЕТҰ) да қолданылады.

Кодекске сәйкес  ҚМГ компаниялар тобының барлық қызметкерлері мен 
лауазымды тұлғалары осы Кодекстің ережелерін ұстануға және оларды адал 
орындауға міндетті.

Қызметкерлердің әлеуметтік-еңбек мәселелері бойынша, кемсітушілік, 
жыныстық және өзге де қудалау мәселелері жөніндегі, Кодекстің іскерлік 
этика ережелері бойынша, түсіндіру және консультациялар беру үшін ҚМГ-да 
Омбудсмен лауазымы бар.

Омбудсменнің негізгі функцияларының бірі лауазымды тұлғалардың 
Кодексті сақтауын, барлық қызметкерлердің әділдігі мен мүдделерінің 
сақталуын бақылауды қамтамасыз ету болып табылады.

Сонымен қатар, көптеген ЕТҰ-да Омбудсмен қызметі жоқ.
Осыған байланысты, қызметкерлер мен лауазымды тұлғаларды 

Кодекспен және ҚМГ Омбудсмен туралы ақпаратпен таныстыру мақсатында 
Сіздің ұйымыңыздың ресми сайтында ұсынылатын ақпаратты орналастыруды 
сұраймыз.

Қосымшалар:
1. ҚМГ Омбудсмен туралы сайтқа арналған ақпарат, қазақ және орыс 

тілдерінде, 2 парақта.
2. ҚМГ іскерлік этика кодексі, қазақ және орыс тілдерінде, 34 парақта.

Омбудсмен                 Е. Рахымбергенов

Орынд. Ильясов Н.Г., тел. 786247, 8 701 218 48 87
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